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»احمد میدری« وزیــر تعاون، کار 
و رفــاه اجتماعــی دولــت چهاردهم، 
فراخوانــی عمومــی بــرای طــرح 
پیشــنهادهای مربوط به بحث عدالت 
و داشــتن پیوســت عدالت در تمامی 
تصمیمات وزارت کار صادر کرده است. 
این وزیر تازه‌نفس که ســابقه معاونت 
رفاهی وزارت کار در دوران دولت حسن 
روحانی را نیز در کارنامــه دارد، در دو 
ســخنرانی اخیر خویــش تاکید کرده 
که »باید عدالت را بــه گفتمان تبدیل 

کنیم«.
اساســاً وزارت تعــاون، کار و رفــاه 
اجتماعی به دلیل درگیری با کارگران، 
بازنشستگان و سایر اقشــار فرودست 
ذیل برخی نهادها مانند بهزیســتی و... 
و انبوهی از مســئولیت‌های اجتماعی 
شرکت‌ها و موسسات آن، باید یک نهاد 
حامی عدالت باید باشد. از آنجا که تعریف 
عدالت نزد ذی‌نفعان ایــن وزارتخانه و 
میان کارگر، کارفرما و بازنشسته متفاوت 
است، به نظر می‌رسد قبل از هر چیز باید 
مصادیق شــعار عدالت و ایجاد گفتمان 
عدالت را آن‌طــور که میدری می‌گوید، 

بیش از پیش روشن کرد.

انتخاب درست معاونان؛ اولین شاخص 
سنجش عدالت‌خواهی وزیر کار

»احسان ســهرابی« فعال کارگری 
و عضو اســبق شوراهای اســامی کار 

در ایــن رابطه می‌گوید: بحــث درباره 
دیدگاه وزرا نســبت بــه مقوله عدالت 
فعلا زودهنگام اســت زیرا ممکن است 
بســیاری از مباحث مطرح شده درباره 
ضرورت اجرای عدالت در یک وزارتخانه 
جنبه رسانه‌ای داشته باشد. واقعیتی که 
کارگران می‌بینند این اســت که سهم 
به‌سزایی از مشکلات مربوط به شکاف 
طبقاتی از درون همین وزارت کار بوده 
اســت. تصمیمات وزرا در شورای عالی 
کار و تامین اجتماعی تا مســکن باعث 
شــده که ما از موضوع عدالت اجتماعی 

در کشور دور شویم.
وی افزود: اولین شــاخص و سنجه 
دقیق برای فهــم اینکه آیــا یک وزیر 
کار می‌خواهــد بــه ســمت گفتمان 
عدالت‌خواهــی پیــش بــرود و در 
فراخوان‌هــای خود برای پیشــنهاد به 
سمت عدالت‌ورزی راسخ است، انتخاب 
معاون روابط کار این وزارتخانه اســت. 
اینکه گزینه معاونت روابط کار وزارتخانه 
تحمیل سیاسی نباشــد و فردی فنی و 
دارای تخصص در این حــوزه انتخاب 
شــود، خود گویای آن اســت که قرار 
است در این دوره از وزارت کار به عدالت 

نزدیک شویم یا خیر!
ســهرابی تصریح کرد: انتخاب سایر 
معاونین و مقامات وزارتخانه نیز اهمیت 
دارد؛ از معاونین اقتصادی و اشــتغالی 
تا مدیرعامل سازمان تامین اجتماعی، 
همه و همه نشــان‌دهنده ویترین یک 
وزیر و وزارتخانه هستند. اگر گرایش این 

معاونین و مدیران عامل به سمت عدالت 
اجتماعی باشــد، می‌توان این ادعاها را 
سنجید وگرنه بحث از ضرورت حرکت 
به سمت عدالت هرچند خوب است اما 

عدالت‌جویی صرفاً به ادعا نیست.

ترمیم مزد؛ گامی در جهت 
عدالت‌گستری است

این فعال کارگری ادامه داد: میدری 
که موضوع عدالت را مطرح می‌کند، اولین 
شاخص عدالت‌خواهی در وزارتخانه را باید 
مزد کارگر بداند. وی طبق قانون همین 
امروز هــم می‌تواند جلســه فوق‌العاده 
شورای عالی کار را ترتیب داده و مطالبه 
دیرپای کارگران برای اصلاح مزد مطابق 

قانون کار را عملیاتی کند.
وی تاکید کرد: یکــی از مباحث مهم 
ما این است که در خود شورای عالی کار 
نیز باید عدالت وجود داشته باشد. ما باید 
تفســیر صحیحی از قانون داشته باشیم 
که براساس آن اصل سه‌جانبه‌گرایی به 
درستی پیش برده شده و دوجانبه‌گرایی 
میان کارفرما و دولــت رخ ندهد. طرف 
کارگری وقتی می‌تواند درست و با قدرت 
مذاکــره کند که تشــکل‌های کارگری 
واقعی و قوی داشــته باشــیم. مذاکره و 
چانه‌زنی در شــرایط منصفانه، عادلانه 
خواهد بود لذا وقتی مــا از ضرورت یک 
کاسه شــدن تشــکل‌های کارگری در 
یک تشــکل عالی و عدم تشــتت در آن 
مانند تشکل‌های کارفرمایی می‌گوییم 
تا این تشــکیلات‌ها قوی باشند، دقیقاً 

نیت ما این است که ســه‌جانبه‌گرایی و 
مذاکره عادلانه اقامه شــود. وزیری که 
ادعای عدالت و سه‌جانبه‌گرایی دارد نیز 
باید در همین راستا تلاش و به تشکل‌ها 

کمک کند.
ســهرابی خاطرنشــان کــرد: افراد 
مســتقل نخبه و باســواد دانشگاهی، 
می‌توانند به میدری بگوینــد که از این 
۱۱هزار تشــکل کارگری موجود، تنها 
نام باقــی مانده و بســیاری از آنها بی‌اثر 
هستند پس در این زمینه باید بازنگری 
صورت گیرد. تصمیمات ناصحیح دولت 
در فقدان قدرت تشــکل‌های کارگری 
باعث نارضایتی و بی‌عدالتی می‌شــود و 

در این حــوزه نیازمند پایش هســتیم. 
ضمن اینکه یک وزارتخانه نمی‌تواند به 
تنهایی برخلاف سایر وزارتخانه‌ها عمل 
کند. برای موفقیت وزارت کار، باید تمامی 
وزارتخانه‌های اقتصــادی دیگر نیز آن 
»پیوست عدالت« که وزیر کار گفته را در 
دستور کار قرار داده و رعایت اصل عدالت 
اجتماعی را ســرلوحه کلیه تصمیمات 

خود قرار دهند.

وزارت کار برای اجرای عدالت
 به قانون عمل کند

»علی دهقان‌کیا« رئیس هیات مدیره 
کانون بازنشســتگان تامین اجتماعی 
تهران نیز با بیان اینکــه تاکید بر عدالت 
به خصوص در حوزه وزارت کار رویدادی 
مطلوب اســت، اظهار کرد: بــر این باور 
هستیم که قانون‌گذار در حوزه قوانین کار 
و تامین اجتماعی به عدالت توجه کرده لذا 
بر این باور هستیم که بیشترین نزدیکی به 

عدالت از رهگذر اجرای قانون می‌گذرد.
وی افزود: اینکه وزیــر کار روی ریل 
قانون حرکت کند، باعث می‌شــود که 
به یک عدالت نســبی نزدیک شــویم. 
هرچند عدالت کامل یا حتی شرایط نسبتاً 
عادلانه هرگز محقق نمی‌شود و ما تنها 
می‌توانیم به عدالت نزدیک شویم. اینکه 
عدالت کامل مبنای کار ما باشد، ادعایی 

شعارگونه است.
دهقان‌کیــا ادامــه داد: یکــی از 
موضوعاتی که با اجــرای قانون می‌تواند 
ما را در وزارت کار به عدالت نزدیک کند، 
بحث ماده ۴۱ قانون کار است که بر مواد 
۱۱۱ و ۹۶ قانون تامین اجتماعی نیز اثر 
می‌گذارد. تورمی که بر جامعه از ســوی 
دولت تحمیل شــده، بر حقوق‌بگیران 
شاغل و بازنشسته نیز باید جبران شود. 
این مسأله‌ای است که در همه این قوانین 
به دولت به‌عنوان مجــری و به مجموعه 

وزارت کار تکلیف شده است.

حل مشکلات درمان 
به کاهش نابرابری‌ها کمک می‌کند

رئیــس هیــات مدیــره کانــون 
بازنشســتگان تامین اجتماعی تهران 
تصریح کرد: مــوارد دیگری مثل درمان 
بازنشستگان و عمل به قانون الزام که از 
مباحث محوری قانون تامین اجتماعی 
اســت، خود از موضوعاتی است که باید 
توسط وزیر کار اجرا شــود تا به عدالت 
نزدیک شویم. درمان بازنشستگان طبق 
این قانــون از زمان تشــخیص تا زمان 
دریافــت دارو باید رایگان باشــد. اینکه 
وضعیت مراکز درمانی تامین اجتماعی 
چنان باشــد و وضعیت دریافت دارو به 
شکل دیگر و بیمه تکمیلی بازنشستگان 
نیز وضعیت نامناسبی داشته باشد، عین 

نقض قانون و عین نقض عدالت است.
این فعال حقوق بازنشستگان اضافه 
کرد: احقاق حق فردی کــه طلب دارد، 
عین عدل است. یکی از جلوه‌های عدالت 

که قانون نیز آن را بــر دولت و وزارت کار 
تکلیف کرده بحث گرفتن ســهم دولت 
و بدهی و دیون آن نســبت به ســازمان 
تامین اجتماعی است. قانون برنامه هفتم 
صدها هزار میلیارد تومان از این بدهی‌ها 
را شناسایی کرده اما امسال دولت کمتر 
از ۵۰هزار میلیارد تومان آن را داده است. 
پس یکی از کارهایی کــه وزیر می‌تواند 
انجام دهد تا عدالت اقامه شــود، اجرای 
قانــون در زمینه بدهی دولــت آن هم 
طبق قانون با محاســبه نرخ سود اوراق 

مشارکت است.
وی با تاکیــد بــر اینکه بایــد بین 
بازنشستگان صندوق‌ها تبعیضی وجود 
نداشته باشــد، گفت: رفع تبعیض بین 
بازنشســتگان نیز عین قانون و عدالت 
است. این درست نیست که بازنشستگان 
دســتگاه‌های دولتی و سایر صندوق‌ها 
از همسان‌ســازی بهره‌مند باشــند اما 
متناسب‌ســازی بازنشستگان کارگری 
مدام عقب بیفتد و هنــوز وعده‌ای روی 
هوا باشد. متناسب‌ســازی حقوق حق 
قانونی هر حقوق بگیر است که اقامه عدل 

و ادعای آن بدون آن ممکن نخواهد بود.
دهقان‌کیــا در پایــان بــه اهمیت 
شرکت‌های شســتا و شرکت‌های تابعه 
وزارت کار و تامیــن اجتماعی اشــاره و 
خاطرنشان کرد: بارها تاکید کردیم که 
مدیران عامل شــرکت‌های تابعه تامین 
اجتماعی و شستا نباید بر مبنای روابط 
خاص، انتخــاب و مبنــای انتخاب آنها 
باید تخصص باشــد. امروزه نیز ســود 
شرکت‌های شستا که متعلق به کارگران 
و بازنشستگان هســتند، خوب است اما 
نمی‌دانیم چرا این میزان ســود که برای 
حفظ منابع صندوق‌های بازنشســتگی 
تامین اجتماعی بایــد اختصاص یابد، 
دســت تامین اجتماعی را نمی‌گیرد. بر 
این باوریم که هــم در زمینه مدیریت و 
هم اختصاص سود شــرکت‌های شستا 
به تامین اجتماعی بایــد قانون رعایت 
 شــود تا بتوانیــم ادعای اقامــه عدل را 

داشته باشیم.

تغییر قانون کار سبب بهبود معیشت 
کارگران نخواهد شد

طی ماه‌های گذشــته طرحی به منظور افزایش حقوق کارگران 
متناسب با نرخ تورم روی میز کمیسیون اقتصادی و اجتماعی مجلس 
قرار گرفته که براساس آن ابهامی که در ماده ۴۱ قانون کار نسبت به 
تعیین دستمزد به نسبت تورم وجود دارد، برطرف می‌شود. »محسن 
باقری« عضو کانون هماهنگی شوراهای اسلامی کار استان تهران در 
این باره به ایسنا می‌گوید: طبق قانون بهبود فضای کسب و کار باید 
نظرات تشــکل‌های کارگری اعم از کارگری و کارفرمایی در جریان 
تدوین و اصلاح مقررات و آیین‌نامه‌ها گرفته و برای اصلاح هر قانون و 
دستورالعملی نظر ذینفعان آن اخذ شود. در خصوص قانون کار طبعا 
نظر کانون شورای اسلامی کار که نماینده رسمی کارگران در شورای 
عالی کار است باید جلب می‌شد که متاسفانه این اتفاق نیفتاده و بدون 
همراهی و گرفتن نظر مشورتی آنها چنین طرحی تدوین شده است. 
وی گفت: اگر قرار است تصمیمی برای جامعه کارگری گرفته شود ولو 
اینکه آن تصمیم به نفع کارگران و دستمزد آنها باشد دعوت نمایندگان 
کارگران و استماع نظرات آنها باید مدنظر قرار گیرد. این مقام مسئول 
کارگری تصریح کرد: هیچ‌کدام از تشــکل‌های کارگری در جریان 
اصلاح ماده ۴۱ و اینکه با چه کم و کیفی خواهد بود نیستیم و لذا مورد 
پذیرش گروه‌های کارگری نیست. باقری درباره پیشنهاد تغییر عبارت 
افزایش حقوق با توجه به نرخ تورم بــه افزایش حقوق به میزان تورم 
گفت: شخصا معتقدم این موضوع تاثیری در معیشت کارگران نخواهد 
گذاشت و لازم است ضمانت اجرای آن در قانون گذاشته شود. وی ادامه 
داد: متاســفانه هیچ نظارتی روی قوانین نیست در حالی‌که مجلس 
می‌تواند از اهرم‌های نظارتی خود استفاده کند. ما از کمیسیون ‌های 
مجلس در چند سال اخیر خواستیم که به بحث نظارت بر قوانین حوزه 
کار ورود کنند ولی متاسفانه این اتفاق نیفتاد. حتی از برخی نمایندگان 
خواستیم در جلسات شورای عالی کار حضور یابند و از نزدیک با فرایند 
چانه‌زنی روبه‌رو شوند ولی حاضر نشدند. متاسفانه در جلسات تعیین 
مزد حرف‌های کارشناســی هم که در خصوص کالــری مورد نیاز و 
هزینه‌های سبد معیشت زده می‌شود با برخورد تند مواجه می‌شود 
بنابراین تغییر عنوان مذکور دردی از جامعه کارگری دوا نمی‌کند و باید 

هزینه‌های سبد معیشت و قیمت‌ها در بازار را کاهش داد.
    

کارگران خواستار افزایش
حق مسکن هستند

عضو کمیته دستمزد شــورای عالی کار گفت: با توجه به عدم 
افزایش حق مسکن در سال ۱۴۰۳، درخواســت برگزاری جلسه 
شورای عالی کار با دستور جلســه بازنگری و افزایش حق مسکن را 
داریم. محمدرضا تاجیک در گفت‌وگو با تسنیم ‌با اشاره به اینکه دولت 
هنگام تعیین مزد 1403 وعده کاهش تورم را داد اما در عمل رخ نداد، 
گفت: در تبصره 2 ماده 41 قانون کار، الزام قانون‌گذار روی پوشش 
هزینه‌های خانوارهای کارگری است و مکمل تبصره 1 این ماده است 
که روی توجه به نرخ تورم اشاره دارد. وی ادامه داد: دستمزد باید به 
اندازه هزینه زندگی باشد و کاری به تورم نداریم چون اگر سبد معیشت 
را در نظر بگیریم، عملاً تورم در آن دیده می‌شود. در سال 1401 سبد 
معیشت حدود 13 میلیون تومان تعیین شد اما با وجود تورم بالای 
40درصدی، دولت و کارفرمایان ادعا داشتند که سبد معیشت در طی 
این یک سال به 15میلیون تومان رسیده است. این واقعاً غیرممکن 
است و با یک عملیات ریاضی ساده می‌توان به غیرمنطقی بودن این 
ادعا پی برد. واضح است که هر ساله سبد معیشت را کمتر می‌کنند. 
تاجیک گفت: در زمان تصویب افزایش حداقل دستمزد 1403 گروه 
کارگری صورتجلسه مزد را امضا نکردند و امیدوار بودند درصد افزایش 
به اندازه تورم تعیین شود تا بخشی از مشکلات جامعه کارگری برطرف 
و به سفره کارگران کمک شود اما این اتفاق نیفتاد. وی با اشاره به اینکه 
درخواست ما از دولت برگزاری جلسه شورای عالی کار با دستور کار 
اجرای مصوبه افزایش حق مسکن کارگران است، گفت: حق مسکن 
کارگران در سال 1403 افزایش نیافت. اوایل سال جاری وزارت کار 
طی دعوتی از نمایندگان کارگری و کارفرمایی موضوع بازنگری حق 
مسکن را مطرح کرد که مورد توافق بعضی از تشکل‌ها قرار نگرفت. 
اکنون با گذشت 6 ماه از سال و کاهش قدرت خرید کارگران خواستار 
برگزاری جلسه شورای عالی کار با حضور شرکای اجتماعی با دستور 

جلسه چگونگی افزایش حق مسکن کارگران هستیم.
    

کارگران شهرداری ایرانشهر 
چهار ماه معوقه مزدی دارند

کارگران شهرداری ایرانشهر خواستار دریافت بخشی از مطالبات 
معوقه‌شان برای تامین مخارج مربوط به شروع سال تحصیلی فرزندان 
خود شــدند. تعدادی از این کارگران در گفت‌وگــو با ایلنا گفتند: با 
احتســاب شــهریور ماه، چهار ماه حقوق طلبکاریم و از شهرداری 
می‌خواهیم بخشــی از این طلب مزدی را پرداخت کند. طبق این 
گزارش، در مجموعه شهرداری ایرانشــهر که در استان سیستان و 
بلوچستان واقع شده، نزدیک به ۶۵۰ کارگر مشغول کارند که سوابق 
کاری آنها به بالای ۱۵ سال می‌رسد. بیشتر این افراد که از کارگران 
قدیمی و باسابقه شهرداری محسوب می‌شوند، در نتیجه مشکلات 
مالی سال‌های گذشته شهرداری تا مدت‌ها با مشکل دریافت مطالبات 
روبه‌رو بودند و از قرار معلوم حدود یک ماه پیش یک ماه حقوق حداقلی 
اردیبهشت ماه خود را دریافت کرده‌اند. این کارگران می‌گویند که‌ 
عدم دریافت به موقع حقوق و پرداخت نشدن حق عیدی در ۱۵ تا ۱۶ 
سال گذشته تاثیرات منفی در شرایط زندگی‌شان گذاشته است. این 
کارگران با یادآوری اینکه در حالی هر ساله به مخارج زندگیمان اضافه 
می‌شود که بعد از گذشت شش ماه از سال جاری )۱۴۰۳( همچنان 
براساس مصوبه مزدی سال گذشته )۱۴۰۲( حقوق دریافت می‌کنیم 
و احکام شغلیمان هنوز صادر نشده، افزود: در حال حاضر نگرانی ما 
کارگران این اســت که با ادامه روند موجود نتوانیم هزینه تحصیلی 

فرزندان خود را در آستانه سال جدیدی تحصیلی تامین کنیم.
    

پایان اعتصاب کارگران لاستیک بارز 
با ورود دستگاه قضا

دادگستری کرمان اعلام کرد: اعتصاب کارگران لاستیک بارز با 
ورود دادستان ماهان و اتخاذ تدابیر قضایی و امنیتی لازم پایان یافت، 
کارگران به کار خود بازگشتند و فعالیت خط تولید مجدد آغاز به کار 
کرد.  به گزارش روابط عمومی دادگستری کل کرمان، سینا بنی‌اسد 
افزود: دادســتان عمومی و انقلاب ماهان گفت: عدلیه دغدغه ها و 
مطالبات قانونی این کارگران را دنبــال می‌کند. پس از دیدار چهره 
به چهره با کارگران و مدیران گروه صنعتی لاستیک بارز و برگزاری 
جلسات مرتبط، کارگران به محل کار خود بازگشتند، خطوط تولید 

کارخانه فعال است و با تمام ظرفیت مشغول تولید هستند.

ارزیابی فعالان صنفی از نخستین اظهارنظرهای وزیر جدید تعاون، کار و رفاه اجتماعیاخبار کارگری

اقامه عدالت در گرو  اجرای صحیح قوانین است

رضا اسدآبادی

سهرابی: اینکه وزیر کار روی 
ریل قانون حرکت کند، باعث 

می‌شود که به یک عدالت 
نسبی نزدیک شویم. هرچند 
عدالت کامل یا حتی شرایط 
نسبتاً عادلانه هرگز محقق 

نمی‌شود و ما تنها می‌توانیم به 
عدالت نزدیک شویم

دهقان‌کیا: تورمی که 
تحمیلی دولت بر جامعه باید 
برای حقوق‌بگیران شاغل و 
بازنشسته نیز جبران شود. 

این مسأله‌ای است که در همه 
این قوانین به دولت به‌عنوان 

مجری و به مجموعه وزارت کار 
تکلیف شده است

به اعتقاد عضو پیشین شــورای عالی کار، فردی که در جایگاه معاون روابط کار قرار 
می‌گیرد، باید حتماً دارای ویژگی‌هایی ازجمله قدرت تعامل بالا با جامعه هدف و شناخت 

کافی نسبت به عرصه روابط کار و وضعیت بازار کار کشور باشد.
علی خدایی به ایلنا می‌گوید: باید از گذشته درس بگیریم و اشتباهات و کاستی‌های 
آن را چراغ راه آینده قرار دهیم. حوزه معاونت روابط کار، پرمخاطب‌ترین حوزه وزارت کار 
است و وظیفه تنظیم روابط کار میان کارگران و کارفرمایان را برعهده دارد و به اعتقاد من، 

مهم‌ترین معاونت وزارت کار، همین معاونت روابط کار است.
به گفته وی، در تحلیل دوره‌های گذشــته به خطاها و کم‌کاری‌های فاحش در حوزه 

عملکرد معاونت روابط کار برمی‌خوریم. او توضیح داد: در دوره حضور در شــورای عالی 
کار، ۴ معاون روابط کار مختلف را تجربه کردم و دیدم که معاون روابط کار و دیدگاه‌های 
او چه تاثیری روی مسائل مبتلابه کارگران دارد. این حوزه، تنظیم‌گر روابط میان کارگر و 
کارفرماست. حوزه تشکل‌های کارگری و بازرسی کار نیز زیرمجموعه این معاونت هستند 
و به صورت سنتی، دبیر شورای عالی کار، معاون روابط کار است. به چشم می‌دیدیم هر 
موقع در وزارت کار یک معاون روابط کار قوی و کاربلد داشتیم، چالش‌های تعیین دستمزد 

به حداقل می‌رسید.
خدایی با تاکید بر اینکه در دوره اخیر به دلیل غیرمتخصص بودن فردی که به عنوان 
معاون روابط کار وزارتخانه انتخاب شــده بود، پرچالش‌ترین دوره در حوزه تشکل‌ها و 
دستمزد را تجربه کردیم، اضافه می‌کند: در این دوره، چالشی‌ترین نشست‌های شورای 

عالی کار با بالاترین حجم نارضایتی جامعه هدف را تجربه کردیم.

بحران دستمزد و امنیت شغلی نیازمند چاره‌اندیشی است
به اعتقاد عضو پیشین شــورای عالی کار، فردی که در جایگاه معاون روابط کار قرار 
می‌گیرد، باید نقش یک میانجی را در نشست‌های شــورای عالی کار ایفا کند. کارگران 
در بحث انتخاب معاون روابط کار، حساســیت کامل دارند و وزیــر کار باید در انتخاب 
معاون روابط کار دقت کافی داشته باشد و فردی را انتخاب کند که قبل از هر چیز، حوزه 
تخصصی‌اش مرتبط با روابط کار باشد، با این حوزه کاملًا آشنا باشد و اولویت‌ها را به خوبی 

بداند.
»معاون روابط کار جدید باید بحث‌های بحرانی مانند دستمزد و امنیت شغلی را سر و 
سامان دهد«. خدایی با بیان این مطلب و تاکید بر اینکه این موارد مهم‌ترین اولویت‌های 
جامعه‌ی کارگری هستند، تصریح می‌کند: در دوران وزیر قبلی، شعارهای خوب شنیدیم 
اما در عمل چیزی ندیدیم. قبل از هر چیز، استحکام و قوام برخی از تشکل‌ها در دوران قبل 
از بین رفت. برای مثال، تعداد شوراهای اسلامی کار در این دوره به شدت کاهش یافت. 

مداخله در امور تشکل‌ها و حذف افراد تاثیرگذار، اتفاقاتی بود که در آن دوران رخ داد.

انگ سیاسی به فعالان صنفی می‌زدند
این فعال کارگری بــا تاکید بر اینکه »مدیــران روابط کار باید غیرسیاســی‌ترین و 
غیرجناحی‌ترین افراد باشند«، می‌افزاید: نگاه‌های غیرسیاسی باید در عرصه مدیریت 
روابط کار حاکم باشد. نگاه‌های سیاســی به این حوزه و به منافع کارگران آسیب جدی 
وارد می‌آورد و تجربه سالیان دراز این واقعیت را اثبات کرده است. در دوران اخیر بارها در 
جلسات شورای عالی کار به اصلاح‌طلبی متهم شدم و اصلاح‌طلب بودن را به عنوان یک 
اتهام اساسی علیه من به کار می‌گرفتند! حال آنکه ما کار صنفی می‌کنیم و اصلاً هیچ ربطی 
ندارد که نگاه سیاسی‌مان چیست و هیچ اهمیتی ندارد که یک فعال صنفی یا یک عضو 

شورای عالی کار، اصولگراست یا اصلاح‌طلب.
او ادامه می‌دهد: در مهم‌ترین جایگاه تعیین روابط کار کشور، این‌گونه نگاه‌ها به شدت 
آســیب‌زننده اســت. به اعتقاد ما به دولت ارتباطی ندارد که نماینده کارگران چه نگاه 

سیاسی‌ای دارد یا از چه تفکری برخوردار است.

باخت کارگران به معنای برنده شدن دولت نیست
به گفته این فعال کارگری، حتی اگر حرف آقایان درست باشد و بنده اصلاح‌طلب هم 
باشــم، باز هم اجازه ندارند به دنبال حذف بنده به این دلیل باشند یا اینکه بگویند افراد 

وابسته به فلان تشکل خاص باید خط بخورند.
خدایی تاکید می‌کنــد: مدیران جدید بایــد از میان افرادی انتخاب شــوند که این 
نگاه‌های سیاسی را نداشته باشــند و با رویکرد حل مسأله به مســائل حوزه روابط کار 
نگاه کنند نه با رویکرد برنده شــدن! وقتی می‌گوییم مســائل باید سه‌جانبه حل شود، 
یعنی هر سه طرف باید برنده باشند و این‌طور نیســت که بازنده شدن طرف کارگری به 
معنای برنده شدن دولت باشد. قطعاً با باخت گروه کارگری، هر دو طرف بازنده خواهند 
باشند. بنابراین بهتر اســت فردی که به عنوان معاون روابط کار وزارت تعاون، کار و رفاه 
 اجتماعی انتخاب می‌شــود، فردی غیرسیاســی، غیرجناحی و متخصص و کاربلد این 

حوزه باشد.

عضو پیشین شورای عالی کار:

معاون روابط کار باید به سرعت تغییر کند

گفت وگو

رئیس اتحادیه کارگران قراردادی و پیمانی از وزیر کار خواست تا در صورتی‌که برنامه‌ای 
برای منطقه‌ای کردن دستمزد کارگران دارد، قبل آغاز جلسات تعیین مزد ۱۴۰۴ پرونده 
آن بسته شــود و در تعیین دستمزد سال جدید، اولویت معیشــت خانوارهای کارگری 

مدنظر قرار گیرد.
فتح‌الله بیات در گفت‌وگو با ایسنا اظهار کرد: منطقه‌ای کردن دستمزد کارگران نیاز به 
کار کارشناسی دارد و هرگونه اقدام عجولانه موجب پایمال شدن حق و حقوق کارگران 

می‌شود.
وی افزود: در برخی شهرستان‌ها یکســری از کارفرمایان دنبال این هستند که زیر 
حداقل‌ها به کارگر پرداخت کنند در صورتی‌که در تبصره یک ماده ۴۱ قانون کار به صراحت 
گفته شــده کارفرمایان موظفند در ازای انجام کار در ساعت تعیین شده قانونی به هیچ 
کارگری کمتر از حداقل مزد تعیین شده جدید پرداخت نکنند و در صورت تخلف ضامن 

تادیه مابه‌التفاوت مزد پرداخت شده و حداقل مزد جدید هستند.
رئیس اتحادیه کارگران قراردادی و پیمانی ادامه داد: اگر بناســت جلســه‌ای برای 
تعیین مزد منطقه‌ای در شــورای عالی کار برگزار شــود باید قبل از آنکــه به حقوق و 
دستمزد ســال جدید ورود کنند، پرونده‌اش بســته شــود نه اینکه در پایان سال و در 

جریان مذاکرات دستمزد به یکباره مطرح شود و وقت جلســات مذاکره را بگیرد. بیات 
از وزیر کار به عنوان رئیس شــورای عالی کار خواســت تا چنانچه مزد منطقه‌ای مورد 
توجه اوســت و برنامه‌ای برای آن دارد تکلیف آن را قبل از تعیین حقوق و دستمزد سال 
 جدید روشــن کند و دبیرخانه شــورای عالی کار برای این منظور فعال شود و تشکیل 

جلسه دهد.
وی گفت: معتقدم طرح موضــوع مزد منطقه‌ای نباید به ابزاری برای فشــار و توقف 
چانه‌زنی‌های کارگر و کارفرما تبدیل شود و جلسات مزد را در شورای عالی کار تحت تاثیر 
قرار دهد، لذا از وزیر کار به عنوان یک اقتصــاددان با تجربه می‌خواهیم در خصوص مزد 
منطقه‌ای بهترین تصمیم اتخاذ شود و رضایت جامعه کارگری در تعیین دستمزد سالانه 

با اولویت تامین هزینه‌های معیشت را در نظر آورد.
این مقام مسئول کارگری در عین حال با یادآوری بالا بودن هزینه‌ها در شهرهای دیگر 
گفت: این تصور که تنها کلانشهر تهران با افزایش قیمت‌ها و هزینه‌ها روبه‌روست، تصور 
اشتباهی است. امروز در اکثر شهرها به ویژه شهرهای بزرگ هزینه‌ها حتی اقلام خوراکی 
بالاست و تنها هزینه‌ای که ممکن است کمی پایین‌تر باشد، مسکن است زیرا مسکن و 

اجاره‌بها در تهران به شدت بالاست.

بیات، پیامدهای منطقه‌ای کردن دستمزدها را مورد اشاره قرار داد و گفت: اگر اجرای 
مزد منطقه‌ای نسنجیده انجام شــود باعث مهاجرت بی‌رویه خواهد شد. وقتی حقوق 
و دستمزد کلانشــهری مثل تهران را افزایش می‌دهیم و شــهرهای حاشیه را تقویت 

نمی‌کنیم، باعث مهاجرت افراد می‌شود.
بیات گفت: ما باید دستمزدها را در شــهرهای حاشیه‌ای مثل سیستان و بلوچستان 
به گونه‌ای تقویت کنیم و حتــی افزایش دهیم که باعث ایجاد انگیزه در افراد شــود و از 

کلانشهرها به شهرهای حاشیه هم بروند.

درخواست یک فعال کارگری از وزیر کار:

پرونده مزد منطقه‌ای قبل از تعیین دستمزد ۱۴۰۴ بسته شود

گفت وگو


